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چکیده

در روستای سرخه دیزه از توابع کرند غرب بقایای بنایی باستانی قرار دارد که گاهنگاری آن 

احتمالًا مربوط به دوران ساسانی است. در متون تاریخی و سفرنامه های دوران اسلامی اشاره های 

است. غرب  شده  بحث  مورد  روستای  و  مَرجُ القلعه  نام  به  منطقه ای  در  نظامی  قلعه ای  به  بسیاری 

ایران در اواخر دوران ساسانی اهمیت فراوانی پیدا کرد. کرمانشاه در این دوران مورد توجه شاهان 

ساسانی قرار گرفت. یکی از عواملی که این منطقه را مورد توجه قرار داد عبور شاهراه خراسان 

از کرمانشاه است، این جادة تجاری در واقع مسیر اصلی ورود از بین النهرین به نجد ایران است 

که مسیر تجاری پراهمیتی را به وجود آورده بود و از چند هزار سال پیش از میلاد مورد توجه 

بوده است. بنای مورد بحث درست در گردنة پاتاق قرار گرفته، این گردنه موقعیت استراتژیک و 

فوق العاده حساسی دارد و در طول تاریخ ارزش نظامی بسیاری داشته است. این نوشتار بر آن است 

تا با رویکرد جغرافیای تاریخی و تحلیل و تطبیق داده های باستان شناسی با اطلاعات ذکر شده در 

منابع صحت اطلاعات جغرافیانویسان در ارتباط با قلعة سرخه دیزه و مرج القلعه را بررسی کند و 

گاهنگاری و کاربری احتمالی آن را بیان کند.
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مقدمه

کرند غرب یکی از شهرهایی است که در مسیر تجاری خراسان ساخته و در منابع تاریخی 

و کتاب های سیاحان و جغرافیانویسان از آن به عنوان مرج القلعه یاد شده است؛ در بسیاری از 

اشاره کرده اند. در روستای سرخه دیزه  منطقه  این  نیز در  قلعه ای ساسانی  ماهیت  به  آن متون 

بقایای یک بنای باستانی وجود دارد که احتمال دارد مربوط به دورة ساسانیان باشد. روستای 

سرخه دیزه نخستین روستا پس از خروج از شهر کرند است. بنا بر سر راه مهم و استراتژیک 

بنای زیج  و  یزدگرد  قلعة  پاتاق و مجموعة  بنای سنگی  نزدیک  به قصر شیرین،  سرپل ذهاب 

منیژه قرار گرفته است، نزدیکی این اثر در کنار آثار دیگر ساسانی پراکنده در دشت اهمیت 

بر  تأکیدی  در دوران ساسانی  با شهر حلوان  بناها  این  اندک  بسیار  فاصلة  را می رساند.  بنا  این 

به  و  کرد  پیدا  چشمگیری  اهمیت  ساسانیان  دوران  در  حلوان  است.  ابنیه  این  رنگ  پر  نقش 

یکی از مهم ترین شهرهای امپراطوری تبدیل گردید. در این دوران، حلوان و شهرهای آن در 

بنای  ساسانی  منابع  در  شده اند.  توصیف  عراق  دروازة  عنوان  به  و  جبال  ایالت  از  آخرین حد 

آن را به قباد ساسانی نسبت می دهند، در واقع این شهر مرکز استانی بهنامشاد فیروز است که 

»اربیل« و »خانقین« را در برداشته است )قنبری  پنج طسوجبه »پیروز کواز«، »جبال«، »صیمره«، 

و خسروی زاده، 1389: 2(.

مسیر شاهراه خراسان به عنوان محور ساسانی قصرشیرین- کرمانشاه ثبت و شناخته شده است، 

متأسفانه آثار موجود در این مسیر کمتر مورد مطالعة باستان شناسان قرار گرفته است. بنای مذکور 

در سال 1383 در فهرست آثار ملی ثبت گردیده )پروندة ثبتی بقایای بنای تپة شمارة 1 و 2 سرخه دیزه، 

بنابراین،  است.  نشده  انجام  آن  روی  بر  باستان شناسی  علمی  مطالعة  هیچ  تاکنون  اما   ،)16:  1384

ارائة گاهنگاری دقیقی برای آن تا زمان انجام کاوش های باستان شناسی امکان پذیر نیست. در این 

با مطالعة اشاره هایی که به شهر و بنای مذکور در منابع مکتوب سیاحان و  پژوهش سعی شده تا 

جغرافیانویسان صدر اسلام شده است و پس از تطبیق، مطالعه و تحلیل مواد فرهنگی به دست آمده 

از محوطة سرخه دیزه گاهنگاری آن مشخص شود. در این مقاله به این موضوع که »آیا مرج القلعه 

همان شهر کرند امروزی است؟« و به قلعه  ای که در منابع از آن یاد شده و برخی آن را قلعة نظامی، 

برخی دیگر کاروانسرا و گاه کاخ می دانند پرداخته می  شود. بر اساس مطالعات جغرافیای تاریخی و 

شواهد معماری احتمال دارد این قلعه، همان قلعة ساسانی واقع در مرج القلعه باشد که تا دوران عباسی 

نیز از آن استفاده می  شد.
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موقعیتقرارگیریاثر

به  استان کرمانشاه، شهرکرند غرب، در سمت راست جادة کرند  بنای سرخه دیزه در  بقایای 

اسلام آباد  کیلومتری  در 60  پاتاق،  کیلومتری   6 فاصلة  به  دیزه  در روستای سرخه  ذهاب،  سرپل 

کیلومتری   125 و  غرب  کرند  کیلومتری   30 ذهاب،  سرپل  شهر  کیلومتری   25 فاصلة  در  غرب، 

کرمانشاه قرار دارد. در موقعیت طول جغرافیایی 3،2،46 و عرض 3،2،34 در ارتفاع 1216 متری 

از سطح دریا قرار گرفته است. بنای مذکور در میان مردم بومی با عنوان بنای سنگی نیز شناخته 

می شود. روستای سرخه دیزه در شمال و شمال شرقی این محوطه قرار دارد و در اثر مرور زمان و 

فعالیت های راه سازی آسیب شدید دیده است. جادة شنی و ماشین رو از سمت جنوبی تپه تا روی 

تپه و در ضلع جنوب و جنوب شرقی آن نیز جادة دیگری به طرف روستا کشیده شده است. اهالی 

روستا به علت احداث باغ خصوصی ضلع شرقی تپه را تخریب کرده اند. با توجه به شیوة ساخت 

و نوع مصالح به کار رفته در ساخت و ساز، بنا احتمالًا مربوط به دورة ساسانی است )پروندة ثبتی 

بقایای بنای تپة شمارة 1 و 2 سرخه دیزه، 1384 : 16(. این بنا در طی دوران های اسلامی قرن 8 هجری به 

عنوان یک بنای مسکونی استفاده می شده است. بقایای آجرهای قرمز رنگ در سطح تپه و محوطه 

پراکنده است. در ضلع جنوب شرقی بنا بقایای دیواری سنگچین با ملاط گچ وجود دارد که به دلیل 

ساخت و ساز و تغییرات زیاد بر سر این سازه در طی زمان آسیب زیادی دیده است1 )پروندة ثبتی 

بقایای بنای تپة شمارة 1 و 2 سرخه دیزه ، 1384(. 

قلعةساسانیسرخهدیزه

خارج از شهر کرند، در روستای سرخه دیزه، بقایای قلعة عظیمی از روزگار ساسانیان قرار دارد. 

امروزه به جزء بقایای ناچیزی از معماری و مصالح قلعه چیزی بر جای نمانده است. این قلعه از 

مصالح قلوه سنگ و ملاط ساخته شده است. یکی از دیوارهای قلعه که سالم مانده عرضی حدود 

5/70 متر دارد. در ساختمان این قلعه از قلوه سنگ و ملاط از دو نوع آجر با دو رنگ مختلف به 

رنگ نخودی و با ابعاد 8×30×36 سانتی متر و رنگ قرمز به ابعاد 7×30×36 سانتی متر استفاده و 

قسمتی از روستای سرخه دیزه بر روی این بنای عظیم ساسانی ساخته شده است )جلیل کرمانشاهی و 

گلزاری، 1346: 93(. در ضلع شمال غربی دیوار سنگی، بقایای سازه ای سنگی شبیه به پله وجود دارد 

1. تصویر پرونده ثبتی اثر در پیوست مقاله قابل مشاهده است. 
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که از این حیث به بناهای عمارت خسرو و بان قلعه شباهت دارد که مسیر دسترسی به آن از طریق 

پلکان میسر می شده است. 

ابن حوقل اعتقاد دارد مرج القلعه شهری است با بارویی مهم و حول و حوش آن روستاهای 

برای  آن  مراتع  از  استفاده  و  منطقه  موقعیت  به  اشاره  از  پس  یعقوبی  دارد.  وجود  پرجمعیتی 

خلفای عباسی ذکر می کند، آثاری از یک قصر ساسانی در آن وجود داشته است )لسترنج، 1377: 

207(. ابودلف خزرجی بنای مذکور را با عنوان دژی شگفت انگیز از قوم عاد معرفی می کند »در 

است  موجود  باغ های شهر  بر  ویرانی مشرف  قلعة  آنجا  در  دارد،  زیبایی وجود  مرج القلعه شهر 

که گفته می شود پرویز یکی از پسران خود را در آن جا به قتل رسانیده است و دژ مزبور در اثر 

این اتفاق ویران شده است« )ابودلف خزرجی، 1354: 59(. از توضیحات او می توان برداشت کرد که 

هنگام مشاهده اش در سال 341 هجری، بنا رو به ویرانی نهاده بود و او به دنبال توجیهی برای 

تخریب آن بوده است. 

»جادة  می کند  یاد  چنین  مرج القلعه  و  خراسان  جادة  از  خود  سفرنامة  کتاب  در  او  همچنین 

به طاق گرا،  از حلوان  منتهی می شود«.  به قصر شیرین  این راه  از آن می گذرد،  خراسان و مکه 

از آنجا به ماذورستان و از آنجا به مرج القلعه و آن مرغزار وسیعی است که دژ و آثار شگفت 

انگیزی در آن وجود دارد. در ادامه ذکر می کند در مرج القلعه شهر زیبایی وجود دارد که هوای 

آن بسیار سرد است )همان، 58(. بر اساس تطبیق با شرایط جوی کنونی منطقه، شهر کرند تنها 

شهر قرار گرفته بر سر راه خراسان از کرمانشاه تا قصرشیرین است که آب و هوای سرد و میزان 

بارش برف و باران بالایی دارد. ابن الرسته در العلاق النفیسه پس از توضیح مسافت طی کرده 

چنین حکایت می کند »راه از میان دره ای پر درخت می   گذرد تا به مرج القلعه منتهی شود که در 

فی  مدینه  »و هی  بیان می کند  نیز  یاقوت حموی  الرسته، 1380: 194(.  )ابن  است«  بزرگی  قلعة  آن 

خراسان  شاهراه  سر  بر  مرج القلعه  قرارگیری  به  اشاره  که  خراسان«  سابله  بین  و  بینها  مرج القلعه 

دارد )حموی، 1380: 34(.

همان طور که گفته شد، مصالح مورد استفاده برای ساخت بنای سرخه دیزه قلوه سنگ و آجر 

است، ابعاد آجرهای مورد استفاده در بنا نیز ذکر شد. ابعاد آجرهای سرخه دیزه در جدول شمارة 1 

با ابعاد آجرهای به کار رفته در بناهای دیگر اشکانی و ساسانی مقایسه شده است. 
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جدولشمارة1:مقایسةابعادآجرهایسرخهدیزهباآجرهایبناهایاشکانیوساسانی)نوراللهی،97:1396(.

منابعگاهنگاریاندازه)سانتیمتر(ناممحوطه

-ساسانی ]؟[36 × 30 × 7-8سرخه دیزه

بزنوال، 1379: 183اشکانی38 ×30-25 ×10دلبرجان افغانستان

قلعه یزدگرد
  6/5 × 31× 31
6/5 × 30× 30 

Keal, 1967: 109اشکانی و ساسانی

دشت قلعه گرگان
 9 × 37 × 37
8 × 32 × 32  

Kiani, 1982: 52اشکانی و ساسانی

Longdon, 1933: 122ساسانی36 × 36 × 9کیش

طاق کسری
7/5 × 30 × 30
12 × 39 × 39

ساسانی
Keal, 1967: 109

Longdon, 1933: 117

بزنوال،1379: 160اشکانی35 × 30 × 6آشور

Keal, 1967: 109ساسانی37 × 32 × 8ایوان کرخه

Keal, 1967: 109ساسانی37 × 37 × 8دامغان

هگمتانه
7 × 36 × 36

9-8 × 33 × 33
مازیار، 1391: 406اواخر اشکانی

اولتان قالاسی
10 × 36 × 36
10 × 32 × 32

علیزاده، 1386: 60ساسانی

قلعه ضحاک
 32 × 32 × 6
33 × 33 × 6

Kleiss, 1973: 171اشکانی

هدف از این مقایسه یافتن ابعاد تقریبی و نزدیک به ابعاد آجرهای سرخه دیزه است. در میان 

محوطه هایی که در جدول ذکر شده اند، ابعاد آجرها با یکدیگر قرابت دارد، محوطة طاق کسری و 

ایوان کرخه نزدیک ترین عدد را برای ابعاد آجر نسبت به سرخه دیزه دارد. 

 این محوطه از بعد جغرافیایی اهمیت استراتژیک بسیار بالایی دارد. این قلعه درست در گردنة 

پاتاق که نخستین ارتفاع سخت و تقریباً صعب العبور پس از پستی های بین النهرین و قصرشیرین در 

زاگرس است قرار دارد. این روستا در نقطة انتهایی ایالت جبال1 قرار گرفته است. 

1. جغرافیا نویسان عرب به قسمت زاگرس مرکزی و قسمت های غربی ایران جبال گویند.
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و  اشکانی  به محوطه های شاخص  بسیار  بعد جغرافیایی  از  بنا  این  پیشتر ذکر شد،  که  چنان 

ساسانی نزدیک است، بنای معروف زیج منیژه که هنوز کاربری آن مورد بحث است )غلامی، 

اثر  این  کیلومتری   6 در  که  گرا  یادمانی طاق  بنای  نهایت  در  و  قلعه شاهین  17(، دشت   :1398

شمال  در  که  زرده  بان  روستای  در  یزدگرد  قلعه  عظیم  مجموعة  همچنین  است.  گرفته  قرار 

مجموعه قرار دارد.

منافع  آن،  استفادة  و  نظامی  جنبة  بر  افزون  آن  ارتباطی  شاهراه های  و  ناحیه  این  اهمیت 

این  قرارگیری  موقعیت  به  توجه  با  که  دیگری  مسألة  علت  همین  به  است،  داشته  نیز  اقتصادی 

از  این جاده، بخشی  بوده است.  بر سر راه تجاری خراسان  پیدا می کند ساخت آن  اهمیت  قلعه 

مسیر جادة ابریشم، که مسیر حرکت کاروانیان را از تیسفون به خانقین، حلوان، کرمانشاه، نهاوند 

همدان و... متصل می کرده، از دوران اشکانیان اهمیت فراوان داشته است. پارتیان دو جادة بسیار 

مهم را تحت نظارت خود داشتند: یکی جاده ای که از فرات شروع می شد و امروزه با نام محور 

از  بین النهرین،  و شمال  از سوریه  عبور  از  است، پس  ثبت شده  کرمانشاه  ساسانی قصرشیرین- 

دجله می گذشت و وارد تیسفون و ولاشگرد می شد. پس از آن به  طرف جبال حرکت می کرد، از 

بیستون می گذشت و وارد اکباتان می شد )میرزایی، 1384: 26(. اهمیت این مسیر در دوران ساسانی 

اسلام  ایرانی و عرب در صدر  بیشتر می شود، گزارش های جغرافیانویسان  پیش  به دورة  نسبت 

و تاریخ نویسان رومی بر اهمیت این منطقه و توجه ویژة پادشاهان ساسانی به آن تأکید می کند 

)محمدی فر، 1385: 181(. افزون بر راه باستانی جادة ابریشم، این منطقه به  عنوان ییلاق پادشاهان 

ساسانی اهمیت پیدا کرد. در گفتار نویسندگان و جغرافیانویسان به شهرها و مکان های بسیاری 

دروازة  به  عنوان  و  شد  بنا  تجدید  ساسانیان،  دورة  اوایل  در  حلوان  )همان(.  است  اشاره  شده 

شرقی تیسفون، پایتخت ساسانیان، مطرح گشت. با توجه به این اهمیت می توان جمعیت فراوان 

شهر را تصور کرد )قنبری و خسروی زاده، 1389: 2(. رونق و شکوفایی اقتصادی شهر، نتیجة عبور 

اشکانی و  بسیار آن در طی دوران  اهمیت  و  تجاری  این مسیر  بود.  از آن  تجاری  کاروان های 

بنای  موقعیت  همچنین  و  مسیر  در  واقع  بناهای  مجموعه  ساختن  برای  دلیلی  می تواند  ساسانی 

سرخه دیزه با قرار گرفتن بر سر این راه تجاری می تواند گویای کاربری آن باشد.
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وجهتسمیةمرجالقلعه

در منابع جغرافیانویسان و سیاحان اسلامی از منطقة مورد بحث با نام مرج القلعه یاد می شود. به 

تعبیر لغت نامة دهخدا واژة مرج در زبان عربی به معنی زمین بایری است که علف و خاربن در آن 

می روید، به معنی چمن زار، چراگاه و علفزار نیز آمده است )دهخدا، 1377، ج 13: 20617(. همچنین 

ذکر می کند »مرج معرب مرغ است، جایی که دواب در آن چرا می کنند« )همان(. بر اساس اشاراتی 

که در متون نوشته شده در دوران اسلامی از این منطقه شده است، این منطقه پوشش جنگلی ای از 

درختان بلوط دارد که با تطبیق اشاره های شده در متون و نوع پوشش گیاهی ای که امروزه در منطقه 

به علت موقعیت طبیعی که  نقطه  این  مشاهده می گردد همخوانی دارد. در قرون نخستین اسلامی 

جنگل آن را محصور کرده است، مرج القلعه نامیده می شده یعنی علفزاری که قلعه درون آن است 

)جلیلی کرمانشاهی و گلزاری، 1346: 93(.

ویژگیسفالهایدورانتاریخیسرخهدیزه

 سفال های مشخص از دوران تاریخی در این تپه به دو دسته سفال معمولی و سفال لعابدار طبقه بندی 

می شوند. سفال های معمولی شامل قطعات کوچک به رنگ کرم و نخودی مایل به نارنجی یا قهوه ای 

است. بافت سفال ها مستحکم و فشرده است، چرخ ساز هستند و از حرارت کافی برخودار بوده اند. تنها 

یک نمونه سفال لعابدار بر سطح تپه پیدا شده که قطعه ای کرم رنگ و چرخ ساز و مربوط به بدنه و لبة 

ظرفی بزرگ است. رنگ خمیره هم رنگ سطح سفال است، قسمت داخلی ظرف لعاب دارد. این سفال 

متعلق به دورة اشکانی است. از سطح تپه سفال های مربوط به دوران پیش از تاریخ، تاریخی و اسلامی 

خصوصاً قرن 6 هجری یافت شده است. بر اساس مطالعه ای که بر روی سفال های محوطة سرخه دیزه 

انجام شده است سفال ها با سفال های چند محوطة شاخص اشکانی و ساسانی، قلعه یزدگرد، حاجی آباد، 

قلعه سیرم شاه، ماه نشان زنجان مقایسه شده اند که بر اساس نوع تزئین و ویژگی های فنی سفال ها اعم 

از فرم لبه و دسته، می توان مشابهت زیادی میان سفال های محوطة سرخه دیزه با دیگر محوطه های 

نام برده یافت. بنابراین، چنین تطبیقی می تواند دلیل بر گاهنگاری سفال های سرخه دیزه باشد و نشان 

می   دهد که سفال ها، ویژگی سفال های دوران ساسانی را دارند.
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نتیجهگیری

و  باغات  ساز  ساخت  افزایش  فراوان  تخریب  علت  به  دیزه  سرخه  روستای  در  واقع  بنای 

خانه های مردم روستا، همچنین جاده کشی در اطراف آن آسیب بسیار شدیدی دیده است و قابلیت 

ارائة طرحی  باستان شناسی  نبود کاوش های  به علت  مطالعات جزئیات معماری را ندارد. همچنین 

برای پلان و سبک معماری آن امکان پذیر نیست. با این حال با مطالعة بقایای معماری بر جای 

مانده از آن مانند مصالح استفاده شدة آن و مقایسة ابعاد آجرهای بر جای مانده با آجرهای به کار 

رفته در بناهای ساخته شده در دورة اشکانی و دوران ساسانی مشابهت بسیاری مشاهده می شود. 

این مشابهت در ابعاد، بیشتر در بناهای قلعه یزدگرد، دشت قلعه گرگان، کیش، طاق کسری، کاخ 

آشور و ایوان کرخه مشهود است که می تواند دلیلی بر تأیید گاهنگاری ارائه شدة جغرافیانویسان 

باشد. افزون بر آن با تطبیق اطلاعات ارائه شده از مرج القلعه اعم از شرایط جوی، منظر و چشم انداز 

توصیف شده از دشت، فواصل میان شهرها نشان می دهد که مرج القلعه بیان شده در منابع می تواند 

همان کرند امروزی باشد که روستای سرخه دیزه چند کیلومتر بالاتر از آن قرار گرفته و قلعة در آن، 

توجه  با  است.  ساسانی  مشهور  قلعة  همان 

و  پاطاق  گردنة  در  آن  قرارگیری  محل  به 

بنا  دارد  احتمال  راه خراسان  تجاری  مسیر 

کاربری نظامی داشته است. هدف این قلعه 

حفاظت از کاروانیانی است که از آن مسیر 

دیده بانی  و  کنترل  همچنین  می شده اند،  رد 

دشت قلعه شاهین که در مقابل آن است و 

آثار ساسانی متعددی در آن قرار دارد.

پیوست
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